

1 - 1 -

Przebieg polityki w więzieniu

1726

Pylsem aresztowany i skazany na 5 lat robót
przymusowych -

REFERAT
HISTORYCZNY

WOK

Koryzma Józef wachm. urodz. 7. III. 1896 r. u ul. Wo-
sielec - Komyszczyńskiej pow. Burešov, woj. Górnośląsk, zawody
kierowniczy, rot. rytm. bat. przetrwał w Polcei stajano-
wamy w Łowic w Komisariacie ul. Kukłowa 23, psamiem
stąd do wkraczenia wojsk sowieckich, zam. przy ul. Go-
siemskiej 10.

Dnia 19. XII 1940 o godz. 2 w nocy zostanem aresztowany
w moim mieszkaniu w Łowic przez dwóch wywiadowców
N. K. W. D. W czasie aresztowania nie parolili mnie
wzrost ani żywności ani też białki, przy czym
odmówili mi że wstrząs wórnę z gwałtem do
słomnie to jest tylko tak zwana „perewierka”. Zabrali
do biura N. K. W. D. przy ul. Peteryńskij i po spisaniu
protokołu odwieziono mnie do więzienia przy ul.
Zamarszyskiej w Łowic. W więzieniu zobrano
mnie do miaga przeprowadzono stiska rewizję, zab-
rano mi rzeczy osobiste: zegarek, pasierodnice,
srebrną, przyciskacz 105 rubli i gaciorek, szalik, szelki
i inne drobne rzeczy nie co wyobawo mi kurtkę,
i wyposażono mnie do celi 116 22. Była to gab. 4
Po strażniczym przez drzwi celi weszli 2 strażnicy
i celi je miemu unajza - na to strażnik odpowiedział
zję, nieśno chwycił i pchnął mnie do siłowni
zaczekał i odszedł. Celi była nielwie 4 x 9 m

/

1726

więźniów w więz. było 28 a ja 29. Wąpary (leżeli) jak ste-
 ornie u bawos. Właścicielstwo wzięcie miłość był strzo-
 ny, więźniowie zawiązani z bractwami, mychuralli, błażsi
 wyglądali jak by w wieku od 60 - 80 lat a w rzeczywistości
 byli to przeważnie młodzi ludzie. Długo słowali jęz. 5
 więźniów tak że stam był 34. Wobec takiego stanu 6 wię-
 niów nie miało zamiaru uzióra na spocenie w nocy, wobec
 tego uwzględniliśmy w ten sposób że każdy z nich będzie
 6 ludzi nie opala, 5 siedziabo na małym stole który był
 rzezi a 1 siedział na „pararabe“ - kule. a reszta jednod-
 ta się na postawie i w nocy jak ubrali się to na komu-
 ole bo jesten to absolutnie nie mógł się ubrać. Więźnio-
 wie byli 12 polaków 1 żyd a reszta ukraińcy. Z polaków
 był jeden nauczyciel gimnazjalny ze Lwowa przwiśca nie
 prawnikiem, student Politechniki Lwowskiej, Jasiński, str. nisz.
 Pabroska Tomaszek z Lwowa, Cecerowy Eugeniusz strażnik
 ze Lwowa, bibliotekarz partyjny ze Lwowa i jęz. kilka pol-
 ków ze Lwowa i powiaty wędrowny państwo, żyd ze Lwowa,
 ekonomistęk mamioka nie prawnikiem, kilka gospodarzy
 ukraińców z otokry Turki siedzieli za to, że opierał się
 przesiedleniu ich, reszta był ukraińcy subastii wspaniale
 gina męzjolew i abasowscy siedzieli za należenie do
 tajnej organizacji wyjątkowy ukat. Polacy siedzieli węgry
 przed zarzutem należenie do tajnej organizacji wyjątkowy.
 Wpisywano więźniów było więcej zresztą, staraliśmy się
 tak polacy jak i ukraińcy nie poruszać tematu polityczny
 gdyż polacy byli po stronie angielskiej a ukraińcy po stronie
 niemieckiej; tylko jak rozprawy rozwinęły na ten temat

1726

V
N

^

Wystawa stała się wielką i uatylkowaną imprezą. W tym roku
 Wankowiczowie nie odwołali się do sądu, wzięli tylko jedenaście
 Wankowiczów. W tym roku było odwołanie. Wankowiczowie nie pozwolili
 nam sędziemu prosić, a tylko co 2 lub 3 tygodnie brano od nas
 bratniaków prosić, wo kapieli powrotne nas, nie w komisjach,
 na spacer wyprawiano nas raz 10 lub 15 dni, tak że wrota
 Kandy miał słyszeć. Kandygo omnia obowiązkowo każdy uwrót
 przeszedł swoje bratniaki i wzięli wry to już jeden drugiego
 pilnował. W tym roku: 600 je chleba, małe herbata, nie obrać
 Kandygo zupa, paczkowa lub juplana, reszta i iloini 1/2 litry -
 co wzięli było to uwrót. Co kilka dni przeprowadzali u nas
 rewizje u tym sposobie je wyprawiali nas na kontry, walciali
 do rana mimo zimna i przeszkwiali ubranie za igłami
 kartkami: t.p. -

Bardziej przez W. K. W. D. ja orabizie byłam bratniak
 przez Kobitę W. K. W. D. to uwrót to uwrót do uwrót
 bracia, ciemni zaś bliżej niedzieli rano z uwrót polary cy
 tej ukraiński akcept: nie zio uwrót bratniak bratniak: kopa-
 no. Nad rano u wrót niedzielnym przeprowadzanie było
 bratniak to uwrót było a uwrót u wrót kępi i pęti.
 Tak uwrót jako tej Kobitę bratniak. W tym roku ma
 Zamieszanie gdzie niedzielnym było bratniak owo uwrót glimo
 nie było uwrót uwrót nie uwrót uwrót kępi uwrót
 zwrót nie zwrót zwrót do uwrót by zwrót iwrót
 uwrót nie uwrót po glimo drugiego uwrót.

W kwietniu 1941 przewieziono mnie z więzienia w Zamieszanie
 nowa do więzienia Progdol we Lwowie a 7 maja 1941
 przewieziono mnie ze Lwowa do obozu w Starobiskach

1851 Rosji. Wierzono nas kirkasiet porijecim puz
 kilka dni. Poczta podrozij karuionu 1728-
 broni nuroyui dorecni i klobem, brak bylo sy wazy
 W Starobieloku karotio imerui karuionu ale ucto-
 uniait uobriceniui wyprawuionu nas na oparaz
 to luotie przynajmij wygerowati sig na dajcu
 a rozegoloni si klacij szorowali na „ryngi” golyzi
 dziez bylo uwerzobronych po nudyu siete a ucto-
 golnie po magach, golyzi abunie uolepsz asiatato na
 te dany - rozporzeczaska byla burdzo licha
 prawie si sadzia bo istnyit lekarstw. nie sto-
 rowano tytko karuionu wygerowati na dajcu.

Z poczatkien czerwca 1891 wywieziono unie
 u raz z innymi do obodu na pobuzij pod miotou
 Warbenta, bylo nas rusen i kobotuionu okolo 1500.
 u ten kobot 150. Poczta kowata koleja a nastepnie
 barkami rzeka Perzona 5 tygodni - casy was kar-
 uionu nas klobem, rybouiu „kipiatkami” gonia
 u wota, brichy iudnyj nam nie uawazno, karuionu
 bylo zamozny do otatniesz otopenia tak, si i bracie
 jessore juw nie pascyato, golyzi nie opowilo bys
 iit wybiti.

Po puzerwiziu na uniojce do Warbenty wykopa-
 no nas i puzeprowadzeniu uobefekcyj awidicij
 i brichy. natymuist nie dali nam adporzucenie
 golyzi na drugi dniui karat z rana wyszedzono
 nas do pracy i tam jedynak na tartaku, unyit
 do kopalni wogla ju ras uniojcy innymi

przywrócić do roboty ziemnej a następnie
 wywieźć ziemi łazkami w odległości 100-300 m
 a każdy miał wprzeć 375 m³. na dzień taka
 była norma a porównano się od gwałtownej
 7 metrów do 7 wieców. i od 7 wieców do 7 sam
 w tym czasie zimowy. - Wyposzczeniu było bardzo
 trudne bo zabawa 4 do 5 gwałt. na doba, a to
 dlatego że odległość między prądami obrotu
 była około 3-4 km. a więc polowca była o gwałt 4
 i 5 gwałt. 5-5^o w kierunku się w kierunku strumienia
 i w kierunku białej potarganej, następnie stano
 w kierunku chłopców i gonić pokreconym po kierunku
 ostatecznie nie a kilka kartofel z łopą i jęczmienia
 i kolczy, które były w kierunku na wzdłuż zak-
 restryj olina. Po kierunku w gwałt 5^o już
 w kierunku z barakami i sprowadzono przed bramę
 - sygnalizację i sprowadzono łopaty, ponieważ
 w kierunku w kierunku tu był w gwałt 7 był nie
 - najmniej i porównać. Praca była ciężka i pod-
 - wzięto się też z nowego projektu 12 gwałtów 2^o gwałt.
 - w kierunku. Ludzie którzy nie mogli wykonać pracy
 - w kierunku i głownie bo dostawali tylko 300 gwałt. ale ba
 - w kierunku w kierunku pracy w kierunku - zaś si w
 - w kierunku w kierunku 200 gwałt. ale i na dzień
 - w kierunku dostawali na dzień 200 gwałt. w kierunku
 i w kierunku w kierunku 4-5 tysięcy gwałt w kierunku. Oprócz
 tego w barakach w kierunku w kierunku była gwałt-
 w kierunku w kierunku tak brany "kapiotek" a białe

stareł się tak równy obrivoleuy. Po skończeniu
 jowary, po opowieszczeniu przy braniu się warty porro-
 wili o godz. 8³⁰ wieczór przychodilo się do baraku -
 Następnie obiad z mias trecha było stare i agurka
 a po abiadzie wyszliśmy z baraku i nie owyga
 perewierkę - opowieszczenie - ledwie trzasło o 11 a
 rrasen jak nie mogli się wlokacze to o 12 godz. tak
 iż wywarzytek brzoła masy był.

Stara higieniczny. do łazni musime było chodzić raz
 w tygodniu. po wyłuszczeniu się wstawalo się bielizny,
 ale natomiast do łazni musime było iść w gabimach
 wulnyh, to masy masy się tyła ten wykładanie
 kłoty porowat w masy a w oście miał walenie
 to w tym czasie masy karytari z łazni, goły łaz-
 nie krywa była tyła w oście, a ponieważ
 porowatło się 14 dni w oście i 14 dni w masy
 z miasnie wobec tego musime było karytari z ka-
 pieli tyła w masy z miasnie. Z obranicie i obranie
 było bardzo ciężko, trecha było papowat waderje, ludem
 skudali abolarci i bosi, kto miał janie obranie to powie-
 rane obranicie, jeżeli kto skudał z obranie to robienie
 ze starych opow saumstroowych, tak trawie ciałna
 na wyglad łazie. Ja wogole proś bielizny nie mę-
 nej nie wstaleu - i wiele innych traw było - przedy-
 was łozky ma łazie i to z worków buty wstawo i ten
 skudil.



Opis ten lekarzka: do lekarie trawo się było dostoi
 a jeżeli się wstalo to i ten z wstawiecia nie

1726

Łącznie chyba w miast ponad 400 gospodarstw to 1726
mógł się utrzymać na miast, to zabrać do szpitala
i mieszkać w tym szpitalu wczoraj -

1726

Życie kulturalne i obywatelskie - również, o kulturze wst
nie myślał, tylko arcybiskupem kłóli się między ołtarz
a jeżeli kto był chętny to przyjmował arcybiskupa jak wyjątkowej okazi
erji aby się odczuć nie mógł.

Po wyłączeniu zawiązków państwa, polacy jarby się dobro
użyli, carat zawiązków miast było jarby arcybiskupa, wiechn
nie widzieli się z białymi na wojnie, gdyż kardynał Jędrzej
o miast rano wstąpił do miast i si w arcybiskupie jur i ud
nie do roboty. Car uo zawiązków po dokument woliwizacji
i tawarzystwa państwa 200 rubli i 2 tyś. rubli

Wstąpił do arcybiskupa i arcybiskup 33 tyś. rubli, 2 tyś. ty
rubli, 3 tyś. rubli, 3 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli
i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli

Wstąpił do arcybiskupa i arcybiskup 33 tyś. rubli, 2 tyś. ty
rubli, 3 tyś. rubli, 3 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli
i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli

Karokas polski na karkach - wstąpił do arcybiskupa i arcybiskup
i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli
i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli
i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli i 10 tyś. rubli

1941. Ja byłem w kocihach. Chyba bym... obywatel przy
 2 wiołam woty i kilka dni przy wyprawie. Kawałek do
 powry tej kawałek tużko było studi 8 km. i w 1 miesiac
 dali nam tyko 10 rubli - ja zostalem z rodziną i obopu
 15 wreszcie powroz na krasnopolu. Trwał 6 tygodni, tam
 byłem 1 miesiac, a nastepnie zabronilo nas do wrócić
 tam z nowa na kochory. górnicy przyjechali z procent-
 kiem grudnia 1941. Ja zostałem sig do kochan
 "Worosylai" obłest, Sychowotka, - Tam stawali na
 4000. wazni jeździłemu lat z proca z waznego
 Taryk na 1 stronie przytym nic więcej. Na ostalke
 naschodkiem prarowai bo nie było nic, wiec in 5
 in osobnie 1 tydzień dali 200 gr. oliny.

Dnia 6. II. 1942 zostałem powołany do komisji
 wojennej - pobrony do wyjazdu i awansowai do kochan-
 S. me górnicy pomowai stawałem przed komisją wojkowa
 w dniu 9. II. 1942 na rielony do batalionu stragowego
 w Narpoju - w marcu 1942 wyjechalem z tym ba-
 talionem z Ruzji zgranicy.

Dnia 6. IV. 1943.
 Komenda Józef wachm.

(Faint, mostly illegible handwritten text at the bottom of the page)